
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33327  33Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2017

Para aplicação: No período de 13/03 à 20/03/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 574/2017-DAF/CGP,DE23/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/78076. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Raul Braga da Costa CPF nº 683.094.572-00, MAT 
57217498 /2, o cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido 
corresponde a R$:-600,00 (SEISCENTOS REIAS) para suprir as 
despesas eventuais e de pronto, nos municipios de Redenção e 
Parauapebas.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-200,00 
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: No período de 14 à 30/03/2017. 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

Protocolo: 152361

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 570/2017-DAF/CGP,DE23/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/74210.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Capanema no 
período de 06/03 à 04/04/2017, a fm de realizar serviços de 
retaguarda de habilitação.

nome Cargo CPF matricula

Macial Maclin Vale da Silva Aux. Operac. 
transito 639.909.892-00 80845475 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 579/2017-DAF/CGP,DE24/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/73513.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Eldorado dos Carajás – 07 à 
10/03/2017, Itupiranga – 11 à 13/03/2017, Breu Branco – 14 
à 16/03/2017, Marapanim/Belém – 17 à 20/03/2017, a fm de 
realizar fi scalização dos servidores executados referentes ao 
Termo de Cooperação Técnica e Finaceira nº 003/2015, nos 
municipios acima citados.

nome Cargo CPF matricula
Jorge Henrique Santos 

Lima tecnico 046.205.852-20 3261743 /1

Eduardo Rabelo Freire Assist. transito 587.463.152-68 57190748 /1
João Francisco Nunes da 

Fonseca motorista 591.742.502-72 57189945 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 580/2017-DAF/CGP,DE24/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/77677.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 

de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 09 à 
13/03/2017, a fm de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
da DTO. 

nome Cargo CPF matricula

Lyndon Chrysler de Almeida ag.fi sc. transito 582.988.352-04 5816874 /2

Marcus Roberto Saldanha Batista ag.fi sc.transito 397.397.592-20 57228955 /1

Eduardo Augusto Ferreira Lins ag.fi sc.transito 607.381.892-00 57203591 /1

Alberto Jansen Ferreira ag.fi sc.transito 931.215.042-15 57231977 /1

Antonio Rafael Rodrigues Queiroz ag.fi sc.transito 709.566.002-63 57227951 /1

Francisco Mauro Santa Rosa 
Novaes ag.fi sc.transito 278.145.052-91 57226391 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 581/2017-DAF/CGP,DE24/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/77747.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o municipio de Salinópolis no período de 09 
à 13/03/2017, a fm de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
da DTO. 

nome Cargo CPF matricula
Carlos Arthênio Batista 

Dias ag. fi sc. transito 481.185.162-53 57202225 /1

Rudajar Vieira Cabral ag.fi sc.transito 714.701.662-91 57217183 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

Protocolo: 152373
 

PORTARIA Nº 582/2017-DAF/CGP,DE24/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/69065.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Acará no período de 07 à 
22/03/2017, a fm de realizar controle de fl uxo de veículos, 
ações de fi scalização de trânsito, bem como desenvolver ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da interdição 
de uma ds pontes do complexo alça viária do Pará localizada 
na rodovia PA -483 com o objetivo de executar manutenção 
preventiva.

nome Cargo CPF matricula

Daniel Figueiredo Guerreiro ag.fi sc.transito 880.287.202-34 57198721 /1
Adriano Santa Brigida 

Conceição Silva ag.fi sc.transito 306.146.192-20 5831504 /2

Evandro Ferreira Marques ag.fi sc.transito 649.978.632-20 57188406 /2
Gilvan Veloso Cruz ag.fi sc.transito 393.619.182-49 57213689 /2

Ian Carlo dos Santos ag.fi sc.transito 743.123.162-87 57229643 /1
Inivens Nazaré dos Santos 

Andrade ag.fi sc.transito 334.386.762-49 57198613 /1

João Carlos Castro Arias ag.fi sc.transito 788.276.202-49 57200354 /1

Jofre Costa e Cunha ag.fi sc.transito 614.473.152-00 54191302 /2
Josimar Marques Viana ag.fi sc.transito 297.899.742-72 57227635 /1

Luciana Carvalho 
Bonaspetti ag.fi sc.transito 685.992.262-15 54189482 /2

Luis Antonio Pinheiro 
Cardoso ag.fi sc.transito 664.678.022-68 57230582 /1

Luiza Silvana Pinheiro 
Meireles ag.fi sc.transito 245.499.673-15 57227614 /1

Marcus César Rodrigues 
Moraes ag.fi sc.transito 648.663.192-91 57189262 /2

Maria da Silva Sousa ag.fi sc.transito 882.812.213-72 57226370 /1
Max Sidney Benigno 

Monteiro ag.fi sc.transito 227.635.112-87 5681898 /1

Rosivaldo Oliveira de Sousa ag.fi sc.transito 600.528.802-49 57193604 /2
Waldir Fernando Accarino 

Grobério ag.fi sc.transito 733.760.607-97 5169593 /3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 603/2017-DAF/CGP,DE02/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/78518.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Barcarena no período de 14 à 
28/03/2017, a fm de acompanhar a equipe de fi scalização 
de trânsito na Operação de Ordem Judicial 2017, para apoio 
administrativo, realizando atividade de cadastro e entrada de 
veículos no parque de retenção,no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Rubens Pereira de Souza Aux. Operac.
transito 379.903.572-91 80845488 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 604/2017-DAF/CGP,DE02/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/78688.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Barcarena no período de 14 à 
28/03/2017, a fm de acompanhar os trabalhos realizados pela 
equipe de fi scalização de trânsito durante o desenvolvimento 
de sues trabalhos no referido municipio em cumprimento a 
cronograma de ações determindas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula

Ivan Carlos Feitosa Gomes ag. fi sc.transito 680.314.402-04 57198371 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

Protocolo: 152375
PORTARIA Nº 556/2017-DAF/CGP,DE23/02/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/74472.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Santarém – 05 à 11/03/2017, 
Óbidos/Oriximiná – 12 à 18/03/2017, Santarém/Belém – 
19 à 20/03/2017, a fm de realizar Curso Especializado para 
Profi ssionais Mototaxistas.

nome Cargo CPF matricula

Afonso Luiz 
Marinho 
França

tecnico 143.548.022-87 3265226/1

Carlos Magno 
Trindade 
Ferradais

Aux. Operac. 
transito 489.476.282-04 57188923 /1

Celso Luis 
dos Santos 

Matos

ag.fi sc.
transito 289.418.532-49 57200270 /1

Edmilson 
Soares Lima bombeiro 328.196.172-04 5601568 /1

Elvis 
Nazareno da 
Silva Miranda 

Assist. 
transito 696.712.142-15 80845553 /1

Heldecir Lima 
Conceição Assist. Adm. 218.175.612-00 3157300 /1


